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~Wenn der zweite Stock unerreichbar ist“ - Fragen zum Aufzugsirger in der Messestadt
BA-Antrags-Nr. 14-20 / B 04038 des Bezirksauschusses des Stadtbezirkes 15 - Trudering-
Riem : _

vom 14.08.2017

Sehr géehrter Herr Steinberger,

der o.g. Antrag des Stadtbezirkes 15 — Trudering-Riem wurde dem Referat fir Stadtplanung
und Bauordnung zur federfithrenden Bearbeitung zugeleitet.

In Ihrer Anfrage bitten Sie aufgrund mehrfacher gravierender Stdrungen bei Aufzugsaniagen in
Wohnh&usemn in der Messestadt Riem um Auskunft, aus welchem Grund es bei einzelnen
mehrgeschossigen Wohnhéusern immer wieder zu Ausfillen der Personenaufziige kommt.
Weiterhin bitten Sie um Auskunft, welche Verfugbarkeitsanforderungen Personenaufzugsan-
lagen in Wohnh&usern erfilllen miissen. Zudem bitten Sie um Darlegung der konkreten Mal3-
nahmen der GEWOFAG, um eine hohe Verfugbarkeit der Personenaufzugsanlagen in ihren
Hausern zu gewahrleisten. SchlieRlich bitten Sie um Auskunft, welche Hilfen betroffenen Be-
wohnern im Notfall zur Verfligung stehen, wenn die Aufzugshotline versagt.

Zu lhren Fragen im Einzelnen teilt Ihnen das Referat fir Stadtplanung und Bauordnung Fol-
gendes mit; ' :

Frage 1:

~VWarum kommt es bei einzelnen mehrgeschossigen Wohnhausern in der Messestadt Riem im-
mer wieder zu gravierenden, z. T. mehrtégigen Ausfillen der Personenaufziige?”

Antwort:
Im Wohngebiet Riem betreibt die GEWOFAG derzeit 93 Aufziige. Eine Auswertung der Stdran-

- U-Bahn Linien U1/02/U7

Haltestelle Fraunhcferstraiie :

U-Bahn Linien U1/U2/U3/UsU7 StraBenbahn Linien 16/17/18 Metrobus: Linle 52/62

Haliestelle Sendlinger Tor Haltestelle Milllerstrake Hallestelle Blumenstrafie www.muenchen.de



Seite 2von 3

falligkeit der Aufziige fiir das Jahr 2016 ergab eine Stérquote von weniger als 2 %. Drei der
Aufzlige weisen jedoch eine erhthte Stéranfalligkeit auf, die durch verschiedene Bauteildefek-
te, aber auch durch Falschbedienung und Vandalismus entstehen. Die dadurch entstandenen
Ausfallzeiten sind abhangig von der Art des entstandenen Schadens und den damit verbunden
Reparaturarbeiten. Sind Bauteile besché&digt, die nicht zum laufenden Lagermaterial der Fir-
men gehdren, entsteht oftmals eine entsprechend lange Lieferzeit, die die GEWOFAG leider
nicht beeinflussen kann.

Bei Schaden aufgrund von Vandalismus oder Fehlbedienung entstehen oft umfangreiche
Schadensbilder, deren Behebung oft erst nach langerer Beschaffungs- und Reparaturzeit még-
lich ist. Die GEWOFAG versichert, in solchen Fillen alle méglichen Beschaffungsvorgéange
vollstandig auszuschépfen. Gleichzeitig bittet die GEWOFAG jedoch um Verstandnis, dass sie
als offentlicher Auftraggeber an das &ffentliche Vergaberecht, das Beschaffungsvorgange nur
in vorgegebenen Ablaufen zulédsst, gebunden ist.

Frage 2: ‘
-Yelche Verfugbarkeitsanforderungen (insbesondere an die maximale Ausfallzeit) miissen
Personenaufzugsanlagen in Wohnhausern erfilllen?*

Antwort: ‘

Es bestehen keine verbindlichen Vorgaben an Personenaufzugsanlagen in Wohnhausern der
GEWOFAG. Jedoch orientiert sich die GEWOFAG an den Vorgaben des Arbeitskreises Ma-
schinen und Elektrotechnik staatlicher und kommunaler Verwaltungen (AMEV), die in der Bro-
schire ,Vertragsmuster fir Instandhaltung sowie andere Leistungen fiir Aufzugsanlagen in 6f-
fentlichen Gebauden“ vom Jahr 2010 festgehalten sind.

Die GEWOFAG geht dementsprechend von einer durchschnittlichen Verfligbarkeitsquote von

Aufzugsanlagen von 98-99% aus. Das entspricht einer tatsachlichen Ausfallzeit pro Jahr von
ca. 3-7 Tagen. '

Frage 3.
-Was unternimmt die GEWOFAG konkret, um eine hohe Verfiigbarkeit der Personenaufzugs-
anlagen in ihren Hausern zu gewébhrleisten?* :

Antwort:

Die GEWOFAG hat fir alle Aufzlige Wartungs- und Stérungsbehebungsvertrage abgeschlos-
sen. Die Aufzlige werden in einem engen Wartungszyklus gewartet und jahrlich vom TUV ge-
prift. AuBerdem wurde fUr die stéranfélligsten Aufziige ein Qualitats-Check beauftragt, um so
die Storanfalligkeit noch weiter senken zu kénnen. . : A
Dennoch kénnen Stérungen aufgrund von Fehlbedienungen, Vandalismus oder unvorherseh-
baren Teileschaden nicht vollstandig vermieden werden:

Frége 4:
Welche Hilfen stehen betroffenen Bewohnern (insbesondere mit Mobilitatseinschrankungen)
im Notfall zur Verfligung, wenn die Aufzugshotline versagt?"

Antwort;
' Im Notfall bietet die GEWOFAG fur die Mieter und Mieterinnen mehrere Maglichkeiten an.
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In jedem Aufzug ist eine Notrufeinrichtung vorhanden, mit der im Stérungsfall ein Notdienst
afarmiert werden kann. Dieser Notdienst fuhrt umgehend eine Personenbefreiung durch.

In jedem Hauseingang sind Informationen hinterlegt, die die Telefonnummern eines allgemei-
nen Stérungsdienstes, des zustandigen Hausmeisters / der zustandigen Hausmeisterin sowie
der zustandigen Aufzugsfirma enthalten. Sowohl der allgemeine Stérungsdienst als auch die
zustandige Aufzugsfirma sind 24 Stunden erreichbar. Alle genannten Stellen sind angewiesen
umgehend Hilfestellungen zu leisten und Stérungsbehebungen einzuleiten.

Im Falle von Mobilitatseinschrankungen organisiert die GEWOFAG auf Wunsch der betroffe-
nen Mieterinnen und Mieter auch Tragedienste.

Dem Antrag Nr. 14-20 / B 04038 kann nach MaRgabe der vorstehenden Ausfiihrungen ent-
sprochen werden. Er ist damit behandelt.

Mit freundlichen Gruflen




